
TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

P O R T A R I A Nº 91, DE 2 DE AGOSTO DE 2013 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570440
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 276.100,00 (Duzentos e Setenta e 
Seis Mil, Cem Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, 
inciso III, da LOA 2013 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 6101 335041 276.100,00

TOTAL 276.100,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 0101 335041 276.100,00

TOTAL 276.100,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569692

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 14/08/2013
Valor: 3.600,00
Objeto: Ministrar curso de editoração eletrônica para os 
servidores da autarquia.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A TORRES DESIGN GRÁFICOS LTDA-ME
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1418
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Complemento: ENTRE MAURITI E MARIZ E BARROS
Email: atorrescursos@gmail.com
Telefone: 9132280494 Fax: 9132280494 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569705

ATO: PORTARIA N.º 126
Numero da Inexigibilidade: 3/2013
Data: 14/08/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570539

AVISO DE EDITAL Nº012/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital 
Nº 012/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) 
vaga para concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver uma 
pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) vaga para graduado em Economia ou Serviço Social com 
Doutorado concluído há mais de 02 (dois) anos e experiência em 
Análises de Indicadores Urbanos e de Pobreza, com objetivo de 
atender o TCTF SEAS/IDESP – Projeto de Estudos das Manchas de 
Pobreza na Região Metropolitana de Belém (RMB), pelo período 
de 03 (três) meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e 
Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à disposição 
dos interessados na sede do Instituto, localizada na Rua Municipalidade 
nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-350 – Belém/PA, a partir 
de 20 de agosto de 2013, e no site: www.idesp.pa.gov.br
A data para as inscrições será em 22/08/2013.
Belém/PA, 19 de agosto de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570217
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
Adjudico e Homologo o objeto do Convite n° 003/SETUR/2013 
à empresa AMAZÔNIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA ME 
– CNPJ Nº 09.227.214/0001-70 - Processo Nº 307618/2013 - 
APLICAÇÃO: Projeto Veraneio Turismo de Sol e Praia (BOTE FÉ) 
da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, por meio da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR.
OBSERVAÇÕES:
Valor do Contrato: R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais)
Belém (PA), 12 de Julho de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570480
PORTARIA 355/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, LORENA AGUIAR SARMENTO, matricula 
57207696/1, ocupante do cargo de Tec. Planej. Gestão do Turismo, 
para responder pela Gerência de Contratos e Convênios, em 
substituição à titular, LUCIDÉA SILVA HAICK, Gerente, matricula 
57209287/1, pelo período de 05/08 a 03/09/2013, em que a 
mesma estará afastada por motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de agosto de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570483
PORTARIA 385/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 

079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/382546, e
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta 
Secretaria, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto 503/2012 em seu art. 
15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral à servidora CARMEM 
BENEDITA SANTOS QUADROS, matrícula 509795/1, a contar de 
01/08/2013, lotado na Gerência de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de Agosto de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570489
PORTARIA 387/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/379942, e
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta 
Secretaria, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto 503/2012 em seu art. 
15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor FRANCISCO 
DE ASSIS DO AMARAL COSTA, matrícula 3196950/1, a contar 
de 01/08/2013, lotado na Gerência de Qualificação Profissional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de Agosto de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor  de Administração e Finanças

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570510
PORTARIA 386/2013/GERH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012, e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/372109.
RESOLVE:
Designar a servidora, ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, 
matricula 55589995/1, ocupante do cargo de Contador, 
para responder pela Gerência Contábil, em substituição à 
titular, REGINA LUCIA MORAES PEREIRA, Gerente, matricula 
54195545/2, pelo período de 13/08 a 11/09/2013, em que a 
mesma estará afastada por motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Agosto de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570517
PORTARIA 384/2013/GERH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora, FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, 
matricula 54191369/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Recursos Humanos, para responder pela Coordenação de Gestão 
de Pessoas, em substituição à titular, EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA, Coordenadora, matricula 55586476/1, pelo período de 19 
a 23/08/2013, em que a mesma estará afastada por motivo de 
participação do CONARH/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Agosto de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570537

PORTARIA: 378/2013
Objetivo: Realizar treinamento em qualidade de atendimento 
para funcionários de empreendimentos turísticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853125/GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR (GERENTE 
DE ESCRITORIO REGIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


